
• NÁRODNÍ
> PAMÁTKOVÝ 

ÚSTAV

v í - 3 --/i 3

N? 3-3
Objednatel:
Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s.
se sídlem 28. října 1235/169, Mariánské Hory, 709 00 Ostrava
zastoupená Ing. Anatolem Pšeničkou, generálním ředitelem, na základě pověření, uděleného 
představenstvem společnosti, dne 21.4. 2015
IČ:45193665
DIČ: CZ45193665
Bankovní spojení: ING Bank N.V., organizační složka, pod číslem: 1000497445/3500 
Zapsaná v obchodním rejstříku, vedeném na Krajským soudě v Ostravě, oddíl B, vložka č. 347 
(dále objednatel)

Zpracovatel:
Národní památkový ústav
Valdštejnské nám. 3, 118 01 Praha 1 - Malá Strana
zastoupený Mgr. Michalem Zezulou, ředitelem územního odborného pracoviště v Ostravě,
Se sídlem Odboje 1, 702 00 Ostrava-Moravská Ostrava
IČ: 750 32 333
DIČ: CZ75032333 _
Bankovní spojení: Česká národní banka, č. ú. 810003-60039011/0710
Kontaktní osoby:

ve věcech smluvních: Mgr. Jindřich Hlas
ve věcech technických: Mgr. Jindřich Hlas a jím určený vedoucí záchranného 

archeologického výzkumu

uzavírají tuto

Dohodu o provedení záchranného archeologického výzkumu

uzavřenou podle § 22 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb. v platném znění 
a § 1746 odst. 2 občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. v platném znění

1.
Předmět dohody

1.1. Objednatel je investorem stavby s názvem „Fulnek, ul. Masarykova, Fučíkova, Kostelní - 
výměna vodovodního řadu“, která bude realizována v k. ú. Fulnek, tedy na území 
s archeologickými nálezy. Tato činnost je činností ve smyslu § 22 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb. o 
státní památkové péči a je jí vyvolána nutnost provedení záchranného archeologického výzkumu.

1.2. Zpracovatel je oprávněný ve smyslu ust. § 21 zák. č. 20/1987Sb. (O státní památkové péči 
v platném znění) k provedení záchranného archeologického výzkumu dle této dohody.

1.3. Zpracovatel se zavazuje provést pro objednatele záchranný archeologický výzkum (ZAV) na 
místě budoucí stavby uvedené v bodě 1. tohoto článku dohody.

1.4. Objednatel umožní zpracovateli provádění ZAV přístup na staveniště po celý průběh zemních 
prací. Záchranný archeologický výzkum bude zahrnovat:

a) vlastní terénní práce archeologického dohledu - dohled při skrývkách konstrukčních vrstev 
vozovky a odkrývání archeologických situací, kontrola výkopů a identifikace archeologických 
situací

b) v případě zjištění archeologických situací malého rozsahu (porušené archeologické situace na 
stěnách původního výkopu) jejich základní dokumentaci
c) v případě pozitivního zjištění (archeologické situace vyžadující zastavení zemních prací a 

provedení záchranného archeologického výzkumu formou plošného odkryvu):



- terénní etapa - vlastní terénní práce ZAV, pořízení terénní dokumentace, vyzvednutí 
nálezů, jejich prvotní očištění a evidence
- etapa kabinetních prací - očištění, konzervace, evidence a deskripce nálezů, expertízy, 
vyhodnocení nálezů a zpracování závěrečné zprávy o výsledcích záchranného 
archeologického výzkumu.

1.5. Výsledkem plnění (činnosti zpracovatele) dle této dohody bude:

a) v případě negativního zjištění:

prohlášení o provedení terénní fáze ZAV vyhotovené a předané Objednateli do 10 pracovních 
dnů od jejího ukončení, které bude dokladem pro orgány státní správy, že záchranný 
archeologický výzkum byl na staveništi řádně proveden

b) v případě pozitivního zjištění, tzn. budou zaznamenány archeologické nálezy a nálezové 
situace:

bude zpracována závěrečná zpráva o výsledku záchranného archeologického výzkumu 
obsahovat popis, kresebnou dokumentaci a odborné vyhodnocení stavbou narušených a 
ohrožených archeologických nálezů a jejich nálezové situace a bude tak zároveň sloužit jako 
podklad pro další postup při záchraně dalších, dosud nedotčených částí archeologické lokality

2.
Termín plnění

2.1. Terénní část ZAV bude probíhat v těsné součinnosti s realizací zemních prací stavby. Objednatel 
umožní oprávněným pracovníkům zpracovatele vstup na staveniště. Po příjezdu na staveniště se 
oprávněný pracovník zpracovatele ohlásí stavbyvedoucímu nebo technickému dozoru 
objednatele.

2.2. Terénní část ZAV bude zahájena a ukončena zápisem do stavebního deníku zhotovitele. 
Zápisem do stavebního deníku bude evidována každá návštěva zpracovatele na stavbě, která 
musí být stvrzena podpisem zodpovědného zástupce objednatele (technický dozor objednatele 
nebo stavbyvedoucí) s uvedením popisu provedených prací spolu s evidencí odpracovaných 
hodin a počtem konkrétních pracovníků zpracovatele, jejich jmen a jejich funkcí přítomných na 
stavbě. Ve stavebním deníku bude uveden výsledek průzkumu (negativní, pozitivní). Takto 
zpracovaná evidence bude podkladem pro fakturaci nákladů zpracovatele - terénní části 
archeologického výzkumu formou dohledu.

2.3. V případě pozitivního zjištění archeologických situací a realizace ZAV, proběhne zpracování 
archeologického výzkumu po ukončení jeho terénní části. Výsledkem díla je závěrečná zpráva o 
výsledku záchranného archeologického výzkumu, kterou zpracovatel vypracuje nejpozději do 
12 měsíců od ukončení terénní části archeologického výzkumu.

2.4. Převzetí závěrečné zprávy o výsledku ZAV bude provedeno na základě podpisu protokolu o jeho 
převzetí objednatelem pověřeným zástupcem a zpracovatelem.

3.
Náklady zpracovatele a jejich úhrada

3.1. Práce na ZAV budou v souladu s § 22, odst. 2, zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
v platném znění, vyúčtovány ve výši nákladů Oprávněné strany na výzkum.



3.2. Pro účely této dohody smluvní strany sjednávají, že náklady dle čl. 3, odst. 1, budou 
paušalizovány takto:

Archeolog
Asistent AV (dokumentátor) 
Pracovník AV

částku 300,- Kč/hod. bez DPH 
částku 255,- Kč/hod. bez DPH 
částku 135,-Kč/hod. bez DPH

přičemž celková výše nákladů na provedení ZAV dle této smlouvy nepřesáhne částku 165 600,- 
Kč bez DPH (viz. Příloha č. 1).

3.3. Objednatel uhradí zpracovateli faktury, vystavené za vykonané práce, a to ve dvou částech

a) po skončení terénní části ZAV
b) po odevzdání Závěrečné zprávy

dle skutečného plnění předmětu Dohody. Objednatel si vyhrazuje právo počet odpracovaných 
hodin odsouhlasit a zpracovatel se zavazuje odsouhlasený výkaz skutečně odpracovaných hodin 
k předkládaným fakturám přiložit.

3.4. Kalkulace předpokládaných nákladů a návrh řešení ZAV je jako Příloha č. 1 nedílnou součástí 
této dohody. Smluvní strany se dohodly, že ke dni uskutečnění zdanitelného plnění se k ceně bez 
DPH uvedené v odst. 4. tohoto článku smlouvy připočte platná sazba DPH. Sazba daně z přidané 
hodnoty se při účtování stanoví v souladu s aktuálně platnými právními předpisy.

3.5. Faktury budou obsahovat náležitosti daňových dokladů dle § 28 zák. č. 235/2004 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů. V případě, že faktury nebudou obsahovat některou z náležitostí, má 
objednatel právo je vrátit bez zbytečného odkladu pro doplnění. Nová lhůta splatnosti počíná 
běžet ode dne vystavení nové faktury.

3.6. Platby budou provedeny převodním příkazem na účet zpracovatele uvedený na fakturách. Lhůta 
splatnosti faktur činí 30 kalendářních dnů ode dne doručení faktur objednateli. Bude-li objednatel 
v prodlení s úhradou faktury, je zpracovatel oprávněn účtovat smluvní úrok z prodlení ve výši 
0,01% z dlužné částky za každý den prodlení.

3.7. V případě prodlení objednatele s úhradou faktur přesahujícím 30 kalendářních dnů ode dne 
splatnosti, má zpracovatel právo pozastavit plnění předmětu smlouvy až do doby úhrady.

4.
Součinnost

4.1. Objednatel se zavazuje poskytnout zpracovateli všechnu součinnost nutnou k provedení díla, 
dále všechny jemu dostupné informace o plánovaných zemních pracích, které mají být v rámci 
stavební akce prováděny.

4.2. Pracovníci zpracovatele jsou povinni dodržovat všechny zásady a předpisy BOZP na staveništi a 
řídit se pokyny zástupce objednatele ve věcech technických.

4.3. Pracovníci zpracovatele jsou povinni zachovávat na pracovišti pořádek a dodržovat veškeré 
bezpečnostní, požární a hygienické předpisy a dbát na ochranu životního prostředí. Zpracovatel 
zodpovídá za bezpečnosti a ochranu zdraví svých pracovníků, které určil při plnění závazků dle 
této dohody.

4.4. Zpracovatel povede výzkumný deník a zavazuje se po dobu provádění záchranného 
archeologického výzkumu zaznamenávat v něm skutečnosti podstatné z hlediska provádění 
záchranného archeologického výzkumu. Výzkumný deník bude odpovědný pracovník 
zpracovatele na požádání předkládat odpovědnému pracovníkovi Objednatele ke kontrole a 
podpisu. Dohody učiněné ve výzkumném deníku jsou pro obě strany závazné, nemohou však 
měnit ustanovení této dohody. Ustanovení této Dohody mají vždy přednost před zápisy 
učiněnými ve výzkumném deníku.

§



4.5. Zpracovatel zajistí svým nákladem vybavení vlastních pracovníků pracovními ochrannými 
pomůckami a současně zajistí jejich proškolení z předpisů na ochranu zdraví při práci na 
předmětné stavbě.

4.6. Zpracovatel současně upozorní své pracovníky na povinnost řídit se při provádění 
archeologických prací pokyny vedoucího stavby, které se budou týkat bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci.

5.
Předání díla

5.1. Zpracovatel předá provedené práce a závěrečné zprávy o výsledcích záchranného 
archeologického výzkumu objednateli takto:

5.2. Terénní část ZAV dle odst. 1.4. a), b), c) této smlouvy bude ukončena zápisem v deníku výzkumu 
a stavebním deníku opatřeným podpisem stavbyvedoucího nebo technického dozoru 
investora/objednatele.

5.3. Ukončení zpracování výzkumu dle odst. 1.5. a) b) této smlouvy bude stvrzeno podpisem 
předávacího protokolu oběma smluvními stranami a předáním závěrečné zprávy o výsledcích 
záchranného archeologického výzkumu.

5.4. K převzetí prací a k podpisu předávacích protokolů dle odstavce 5.2. této smlouvy a závěrečné 
zprávy o výsledcích záchranného archeologického výzkumu dle odst. 5.3. této smlouvy je za 
objednatele oprávněn - Ing. Jan Konečný, tel: 731 686 610..

6.
Kvalitativní podmínky a záruka za dílo

6.1 Zpracovatel provede ZAV v souladu s povolením Ministerstva kultury k provádění 
archeologických výzkumů a s Dohodou o rozsahu a podmínkách provádění archeologických 
výzkumů sjednanou s Akademií věd ČR, a to na odpovídající odborné úrovni. Tuto minimální 
odbornou úroveň provedených prací podpisem této dohody zpracovatel objednateli garantuje.

7.
Další ujednání

7.1 V případě zjištění archeologických nálezů a objektů, které si vyžádají více nákladů, než je 
sjednáno v této smlouvě, bude sjednán dodatek k této smlouvě. Tento dodatek musí být uzavřen 
před zahájením těchto prací.

8.
Závěrečná ustanovení

8.1 Smluvní strany shodně prohlašují, že došlo k dohodě o celém obsahu smlouvy.

8.2 Tuto smlouvu lze měnit pouze písemnými dodatky, označenými jako dodatek s pořadovým číslem 
ke smlouvě o dílo a potvrzenými oběma smluvními stranami.

8.3 Smlouva je sepsána ve čtyřech stejnopisech s platností originálu, z nichž dvě obdrží objednatel a 
dvě zpracovatel.

8.4 Smlouva nabývá platnosti dnem podpisu oprávněných zástupců smluvních stran a účinnosti 
dnem zveřejnění v registru smluv.

8.5 Smluvní vztahy výslovně neupravené touto smlouvou se řídí ustanoveními občanského zákoníku 
a předpisů souvisejících.

a



8.6 Smluvní strany vylučují použití první věty ustanovení § 558 odst. 2 občanského zákoníku. 
Smluvní strany se dále dohodly, že obchodní zvyklosti nemají přednost před žádným 
ustanovením zákona.

8.7 Za účelem zveřejnění této smlouvy v registru smluv uděluje zpracovatel souhlas na dobu 
neurčitou se zveřejněním svých osobních údajů v registru smluv.

8.8 Smluvní strany výslovně souhlasí, že tato smlouva může být zveřejněna podle zák. č. 340/2015 
Sb., zákon o registru smluv, ve znění pozdějších předpisů, a to včetně příloh a dodatků. Za tím 
účelem se smluvní strany zavazují v rámci kontraktačního procesu připravit smlouvu a její 
dodatky v otevřeném a strojově čitelném formátu.

8.9 Smluvní strany se dohodly, že tuto smlouvu zveřejní v registru smluv NPÚ Ostrava nejpozději do 
30 dnů od uzavření této smlouvy.

V Ostravě dne 2. 09. .2019 

zpracovatel:
10. 10. 2019V Ostravě dne 

objednatel:

Ing. Anatol Pšenička

generální ředitel

Severomoravské vodovody 
a kanalizace Ostrava a.s, 
28. října 1235/169, Mariánské Hory, 

/09 00 Ostrava g

Mgr. Michal Zezula 

ředitel - NPÚ Ostrava

Národní památkový ústav
územní odborné pracoviště v Oslaví

Odboje 1
702 00 Ostrava-Moravská Ostrava



Příloha č. 1 
Kalkulace nákladů a návrh řešení záchranného archeologického výzkumu formou 

odborného dohledu (ZAVDo) na stavbě „Fulnek, ul. Masarykova, Fučíkova, 
Kostelní - výměna vodovodního řadu“

Ve Fulneku na ul. Masarykova, Fučíkova a Kostelní bude realizována výměna vodovodního 
řadu. Ačkoliv lze předpokládat, že terén na dotčených ulicích je narušen stávajícími 
inženýrskými sítěmi, nelze vyloučit kontakt výkopu s neporušenými archeologickými situacemi. 
Výkopové práce budou spojeny s pokládkou a montáží vodovodního potrubí v celkové délce 1 
286 m. Předpokládaný termín zahájení výkopových prací je stanoven na 2. 9. 2019 a jejich 
ukončení je plánováno na polovinu listopadu 2019. Stavbou dotčené území je územím s 
archeologickými nálezy ve smyslu odst. 2, § 22, zák. č. 20/1987 Sb. Z těchto důvodů je v 
průběhu stavby realizován odborný archeologický dohled, jehož cílem bude prokázat nebo 
vyloučit přítomnost stavbou ohrožených archeologických nálezových situací a tedy i nutnost 
provedení řádného záchranného archeologického výzkumu.

Archeologický dohled bude prováděn 1 odborným pracovníkem (archeologem), příp. jeho 
asistentem (technikem/dokumentátorem) - a to na základě písemné dohody. Archeolog 
nejprve provede kontrolu stávajícího stavu staveniště, a pokud nenastane potřeba záchranného 
archeologického výzkumu, bude dále v součinnosti se zhotovitelem stavby provádět kontroly při 
skrývkových a dalších výkopových pracích stavby, o kterých učiní záznam do stavebního 
deníku. Terén musí být v maximální míře posouzen archeologem před provedením dalších 
výkopů nebo odtěžení zeminy, tzn. v návaznosti na skrývku ornice (v místech, kde dosud 
zůstala). V případě zjištění stavbou ohrožené pozitivní archeologické nálezové situace 
budou stavební práce ve vymezeném úseku přerušeny, a bude stanoven odhad času, po 
který bude v daném úseku probíhat ZAV. Průměrná četnost kontrol staveniště je odhadnuta 
na 3 týdně. Náklady (personální, doprava atd.) jsou paušálně vyjádřeny v hodinových sazbách. 
Práce vykázané v rámci jedné kontroly budou zahrnovat 2 hodiny dohledu (započatá hodina 
včetně cesty), tzn. 6 hodiny archeologa, případně jeho asistenta (technika/dokumentátora). 
Četnost kontrol staveniště bude závislá na postupu stavby a intenzitě výkopových prací, jejichž 
trvání je odhadnuto na cca 12 týdnů. Náklady na případný záchranný archeologický výzkum jsou 
odhadnuty v tabulce „Terénní práce ZAV“. V případě zjištění nepředpokládaného množství 
archeologických situací (např. výkop bude veden mimo stávající trasu, bude zachyceno velké 
množství porušených kostrových hrobů), bude jednáno o dodatku k uzavřené dohodě.

Terénní práce odborného archeologického dohledu (kalkulace/limit nákladů):
Počet pracovníků Zařazení Hod.sazba počet hod. Celkem

1 Archeolog 300,00 Kč 40 12 000,00 Kč
1 Asistent AV 255,00 Kč 40 10 200,00 Kč

Terén celkem bez DPH 22 200,00 Kč

Terénní práce ZAV

Počet pracovníků Zařazení Hod.sazba
Počet dnů po 8 

hod. Celkem
1 Archeolog 300,00 Kč 15 36 000,00 Kč
1 Asistent AV 255,00 Kč 15 30 600,00 Kč
2 Pracovník AV 135,00 Kč 15 32 400,00 Kč

Terén celkem 99 000,00 Kč

Zpracování terénní dokumentace, nálezů a Nálezové zprávy

Počet pracovníků Zařazení Hod.sazba
Počet dnů po 8 

hod. Celkem
1 Archeolog 300,00 Kč 10 24 000,00 Kč
1 Asistent AV 255,00 Kč 10 20 400,00 Kč

Zpracování celkem 44 400,00 Kč



NPÚ si vyhrazuje právo přesunu jednotlivých položek rozpočtu mezi sebou při zachování 
maximální částky
k fakturované částce bude připočtena sazba DPH v aktuální výši 
fakturovány budou pouze skutečně odpracované a oboustranně odsouhlasené hodiny

ZAV celkem bez DPH 165 600,00 Kč

V Opavě 27. 8. 2019

Mgr. Jindřich Hlas
vedoucí odboru archeologie
Národní památkový ústav, ÚOP Ostrava 
Detašované pracoviště Opava 
Bezručovo nám. 1, 746 01 Opava 
tel. +420553715485, fax. +420553770788 
mobil: +420724400279
e-mail: hlas.iindrich@npu.cz

2


